



**Folketingets Social-,
Indenrigs- og Børneudvalg**

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.
2018 - 6894

Doknr.
647736

Dato
11-01-2019

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 17. december 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 164 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 164:

"Vil ministeren kommentere henvendelsen af 26. november 2018 fra Foreningen Fisken, jf. SOU alm. del – bilag 70, og præsentationer brugt i forbindelse med foreningens foretræde for Social-, Indenrigs- og Børneudvalget, jf. SOU alm. del – bilag 88 (internt bilag)?"

Svar:

Henvendelsen af 26. november 2018 omhandler det åbne tilbud, som Foreningen Fisken driver for udsatte børn og unge mellem 10 og 30 år.

Foreningen beskriver en række af de udfordringer, som disse børn og unge oplever i hverdagen med at finde fodfæste i samfundet. Foreningen beskriver også de unges behov for støtte og vejledning – og foreningens forskellige tilbud som bl.a. omfatter mentorprojekter, værested og formidling af fritidsjob til unge, som kan være med til at styrke de unges selvværd, netværk og kompetencer.

Det er min opfattelse, at frivillige foreninger som f.eks. Foreningen Fisken yder en vigtig indsats, som kan noget andet end den støtte og indsats der leveres af det offentlige, fordi engagementet og ønsket om at gøre en forskel for og med hinanden er drivkraften i arbejdet.

De frivillige foreninger har andre muligheder for at skabe tillid og gensidige relationer – der kan være med til at give udsatte børn og unge et netværk og en oplevelse af at være en del af fællesskabet og give dem troen på, at man kan komme videre og blive i stand til at tage ansvar for eget liv. Derfor løfter de frivillige foreninger en vigtig opgave – men indsatsen i foreningerne kan ikke stå alene.

Derfor er det også vigtigt, som Foreningen Fisken også er opmærksom på at få koblet den frivillige indsats med den professionelle hjælp for de børn og unge, som har brug for en mere omfattende støtte og indsats fra kommunerne, f.eks. i form af særlig støtte, efterværn eller en indsats på beskæftigelsesområdet.

Her kan samarbejde på tværs af den offentlige sektor og de frivillige foreninger være en vigtig måde at sikre bedre og mere effektive løsninger, hvor vi kan få de forskellige kompetencer og erfaringer i spil. Jeg er meget opmærksom på,



at det kan være svært og ressourcekrævende at skabe og fastholde dette samarbejde. Det fremgår også af henvendelsen, at foreningens har udfordringer med at sikre midler til at investere i foreningens arbejde. Det er en problemstilling, som også andre frivillige foreninger oplever, og som jeg er meget opmærksom på.

Derfor var det også vigtigt for mig, at vi fik civilsamfundet skrevet helt eksplicit ind i den nye aftale, som blev indgået i forbindelse med finanslovsforhandlingerne og som betyder at forliget om satspuljen fra 2015 er opsagt med virkning fra næste folketingsvalg.

Opsigelsen af forliget medfører, at der fra 2020 ikke tilføres nye midler til satspuljen, og at satspuljeordningen dermed ophører, som vi kender den. Aftalen indebærer endvidere, at der fremover afsættes en særskilt reserve på finansloven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet m.v. samt til at understøtte et velfungerende civilsamfund.

Det er dog ikke muligt på nuværende tidspunkt at beskrive mulige fremtidige modeller for prioriteringen af midlerne i reserven og herunder midler til de frivillige foreninger.

Med venlig hilsen
Mai Mercado